2. ex forma et materia relinquatur esse substantiale quando componuntur (*De ente et essentia*, 6, 34).

3. Per formam enim, quae est actus materiae, materia efficitur ens actu et hoc aliquid (*De ente et essentia*, 2, 6).

And Aquinas adds:

4. Unde illud quod superadvenit non dat esse actu simpliciter materiae, sed esse actu tale [...] Unde, quando talis forma acquiritur, non dicitur generari simpliciter, sed secundum quid (*De ente et essentia*, 2, 6).

In the quotation below, however, Aquinas is referring to the pure form of an object:

5. esse substantiae compositae non est tantum formae, nec tantum materiae, sed ipsius compositi; essentia autem est secundum quam res esse dicitur. Unde oportet ut essentia, qua res denominatur ens, non tantum sit forma nec tantum materia, sed utrumque, quamvis huiusmodi esse suo modo sola forma sit causa (*De ente et essentia*, 2, 6^{bis}).

Here Aquinas names, beside form and matter, a third ultimate component in the composition of a material substance: its being (*esse*), whereas in the previous quotations he only mentions form and matter, obviously intending that they by themselves suffice to constitute the object. This apparent discrepancy can be resolved by supposing that in the last quotation Aquinas means by ‘forma’ the pure form of the object, which together with the matter of the object composes its essence, which in turn enters into composition with the being of the object to constitute the object itself; *whereas* in the previous quotations Aquinas means by ‘forma’ the pure form of the object in *composition with its* being, that is: the actuating form of the object, which together with the matter of the object composes the object itself. It amounts to the same whether the pure form and the matter are first composed to constitute the essence, and then the essence and the being are composed to constitute the object; or whether the pure form and the being are first composed to constitute the actuating form, and then the actuating form and the matter are composed to constitute the object.

In the next quotation the first instance of the word ‘forma’ means the actuating form of the object, the second instance, however, its pure form:

6. In substantiis autem compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae: prima quidem ipsius substantiae, quae componitur ex materia et forma; secunda vero, ex ipsa substantia iam composita et esse; quae etiam potest dici ex ‘quod est’ et ‘esse’; vel ex ‘quod est’ et ‘quo est’ (*Summa contra gentiles*, liber 2, capitulum 54).